ditum influere eoque majore attentione dignum esse, quum utrinque hominis naturam periclitetur nec unquam certo possit praesagiri, auditum tinnitu haud affectum iri.

§. 72. In vehementibus animi affectionibus, imprimis deprementibus, ut terrore, ira, metu, sympathicum tinnitum rursus statim disparentem videmus, unde illud proverbium „die Ohren gellen mir.“ Occurrit vero etiam in gravioribus morbis exhaustis, post largiorem venaesectionem, majorem operationem, haemorrhagiam etc. Praeterea saepe epistaxin et vomitum praecedit. Magis autem continuus et pertinacior chronicae est symptoma cephalalgiae, undecunque ortae, cujusque traumaticae capitis concussionis per ictum, lapsum, nec non omnium graviorum febrium et cujusvis vehementis inflammationis praecipue adynamicarum et nervosarum, quae ad sensorium quoque spectant, tum catarrhalium et anginarum. Idem porro symptoma exhibet cuique reproductionis affectioni, dyspepsiae chronicae, sordibus gastricis, turgescientiae bilis, lienteriae, fluxui hepatico, coeliaco, dysenteriae etc. helminthiasi, spasmiss, ut hypochondriacis, hystericis, epilepticis. Invenitur etiam in hominibus dyscrasia rheumatica laborantibus, aut qui studiis vel poculis nocturnis nimis indulgent. Praeterea plurimae surditatis species cum tinnitu complicatae sunt, quare diagnosis illius, ceterum facillima, difficillima tamen est, num tinnitus pro causa an baryoeciae effectus habendus sit, eoque

magis, quum aegroti, tinnitu magis quam surditate ipsa vexati hanc illi soli tribuere soleant.

Otitis praegressa, otorrhoea purulenta seu catarrhalis, perpetua cephalalgia eodem conjuncta, observatio denique, auditum, quamvis tinnitus interdum evanesceret vel certe diminueretur, haudquaquam infirmitate sua exutum esse, nos certiores faciunt, tinnitum surditatis esse symptoma. Contra surditatis causa existit, quum pro susurri vehementia surditas vel augetur vel diminuitur, et tinnitu desinente simul surditas disparet. Praeterea surditati tinnitu aurium provocatae id singulare inest, quod initio certe rectam singulorum sonorum quamvis exilium et remotorum perceptionem haud turbet, sed orationis vel linguae una cum aliis aurem attingentium, perceptioni ut in societate aliqua seu symphonia cum cantu conjuncta noceat.

§. 73. Tinnitus aurium idiopathicus pro causis praedisponentibus ad duos praecipue ordines refertur.

A. Susurrus et tinnitus aurium verus.

B. Susurrus et tinnitus aurium falsus.

Susurrus aurium verus ille est, qui vero strepitu in aure vel prope aurem edito excitatur, et originem ducere potest a motu sanguinis aucto, qui quidem efficitur.

1. *Plethora universalis*. Tinnitus aurium cum pulsu isochronicus, vehementissimus, interdum, testibus Mercuriali, Plater et Duverney, ita, ut circumstantes plane audire possent, nunquam decrescit nec ullas habet intermissiones. Itard (p. 183.) his in casibus aneurysma arteriae occipitalis, temporalis, auricularis posterioris statuendum arbitratur. Hic aurium tinnitus omnibus illis causis originem debet, quae plethoram universalem provocare solent, ut diaetae lautae, abusui potuum spirituosorum et habitui apoplectico.

2. *Congestione*. Tinnitus a vita sedentaria proficiscitur, a suppressione fluxuum sanguinis solitorum, hisque occupationibus, in quibus caput diutius pronum manet.

Alter susurri aurium fons in aëris liberae circulationis perturbatione est quaerendus. Quum aër in meatu auditorio contentus nec libere penetrare, nec per tubam Eustachii exire possit, tum oritur susurrus. Quo fit, ut quibusvis in meatu auditorio concretionibus, catharrho faucium, laryngis, ipsius tubae, vel hac muco, pure, sanguine referta ille gigni possit.

Susurrus aurium falsus idiopathice in hominibus occurrit, magna sensibilitate praeditis ac plerumque strepitu vehementi et diuturno diu influente, gravi machinarum bellicarum explosione oritur, tum quoque, quum strepitus vel minus quidem vehemens,

magnam tamen impressionem in animo reliquerit, ut terror etc. Documento est exemplum, ab Itard (p. 193.) citatum, feminae cujusdam nobilis, quae aliquando noctu flamma, qua lectus, in quo unicus ejus infans dormitabat, correptus fuerat, percussa, per octodecim menses continuo aurium vexabatur susurro. In qua re maxime mirum videtur, quod susurrus ille plane flammaram sibilum imitabatur, quibus tam vehementer aliquando percussa fuerat. Praeterea plerumque periodicus est tinnitus falsus atq. ue digetonis tempore disparet.

§. 74. Sin quoque aurium tinnitus malum sit, quod vitae haud minuetur, saepe auditum non valde detrectet, tamen calamitas est, quae illo laborantibus omnia fere vitae gaudia exacerbat. Nunquam porro praesagiri potest, quatenus auditus susurro quodam detrectaretur, unde semper medici officium postulat, ut huic casui removendo operam det. Dolendum vero est, quod casus ille iis adnumerandus est, ubi omnibus medicinae intentionibus non contingit, ut morbum superent et saepe empirica auxilium ferant remedia, quorum vires haud nobis explicare possumus.

§. 75. Momenta praedisponentia ut in omnibus morbis etiam hic nobis normae esse debent. Plethoram universalem seu localem venaesectionibus, imprimis ad pedem vel ad ipsam jugularem, hirudiinibus, cucurbitis cruentis, lotionem capitis aqua frigida,

et cathartici tollere vel saltem diminuere conabimur. De morbis ceruminis et tubarum Eustachiarum jam alio loco dictum est. Itard (p. 188.) contra sursurum, adhibitis simul causae idoneis medicamentibus, hanc commendat mixturam: ℞ Semin. Carv. Sem. Coriandr. aa Drj. Fruct. colocynthid. Drj. dig. in Ol. Rutae ad Colat. fort. expr. tunc adde Aq. Meliss. Drj. M. D. S. Guttatim in aurem instillandum. Contra nimiam sensibilitatem, tinnitum aurium falsum provocantem magna cum utilitate antispasmodica adhibemus, e quibus inprimis vaporisationes Aetheris sulphurici in meatum auditorium commendandae sunt. Frictiones capitis cum lana aspera, fumo succini et baccarum Juniperi impraegnata, interdum sequitur successus. Attamen rectissimae et indefessae curae saepe non contingit, ut haec molesta auditus perturbatio tollatur. Tum ad empirica refugere nobis licet, conscientia fretis, nostrae artis regulas quamcunque rationalem curandi methodum excludere. In nullam tum vituperationem incurrere possumus, dummodo nobis persuasum sit, remedia commendata nihil noxii secum ferre. Huc referendus est fumus herbae nicotianae, usus pulveris sternutatorii, camphora gossypio involuta, hba. rutae recenter expressa, in meatum auditorium illata, vel ab alio quodam masticata, qui halitum aromatico hujus herbae principio impraegnatum in meatum auditorium spirat, emplastrum opiatum ad tempora etc. (cf. Dict. d. scienc. médical. T. III. p. 286.)

Sin autem omnia haec remedia non sufficient,

ad molestum in aure strepitum opprimendum vel saltem tolerabiliorem reddendum, Itard (pag. 189.) multifariis observationibus felicibus nisus, praecipit, ut strepitus internus, seu verus seu falsus, externo analogo et aeque continuo mitigetur, ut ignis in camino accensi, sat vehementis vel molae etc. Tantum enim abest, ut hic tumultus somnum turbet, ut quietum altumque reddat aegrotoque levamen afferat.

CORRIGENDA.

- Pag. 8 lin. 24 pro aurem lege aure.
 — 19 — 7 pro ad l. in.
 — 24 — 22 Punctum post aliquot delendum.
 — 30 — ultima pro revulsariae l. revulsoriae.
 — 30 — — pro exercento l. exercent.
 — 31 — 6 pro Busserius l. Burserius.
 — 32 — 14 pro cariosa l. carioso.
 — 35 — 6 pro aliique l. aliique.
 — 35 — 10 pro intima l. intimo.
 — 35 — 11 pro illa l. illo.
 — 38 — 13 pro ahibeatur l. adhibeatur.
 — 38 — 27 pro cognitionem imbuamus l. cognitione imbuamur.
 — 42 — 24 pro carcinomatosam agis l. carcinomatosaem magis.
 — 43 — 19 pro intimam l. intimum.
 — 47 — ult. in nota (***) pro Honnov. l. Hannov.
 — 48 — 14 verba: post perfectum delenda.
 — 48 — 15 et 16. In vocabulis: meatum auditorium externum purgatum litera m in s mutanda.
 — 48 — 21 pro Arneman l. Arnemann.
-

VITAE CURRICULUM.

Parentibus carissimis, Nathanaële, negotiorum gestore, et Friderica, e gente Schlesinger, quibus superstibus maxime gaudeo, natus sum, J. Lobethal, anno hujus saeculi decimo, Vratislaviae, die XVIII mensis Octobris atque fidei veteri addictus. Prima litterarum elementa edoctus, puer undecim annorum in Gymnasium Elisabethanum ab ejus Directore, Etzler, viro eruditissimo, receptus sum. Ibi per septem annos versatus, et literis humanioribus opera clarissimorum praeceptorum, Reiche, nunc Directoris munia obeuntis, Wellauer, eruditionis elegantia eximiam famam nacti, nuper praematura morte et Gymnasio illi et universae litterarum reipublicae erepti, Haenel et Weichert, insigni benevolentia me amplectentium, imbutus anno

MDCCCXXIX Universitatem in urbe patria flo-
rentem, adii.

In Album studiosorum ab Ill. Graven-
horst, t. t. Rectore Magnifico, inscriptus, apud
Ill. Benedict, Ordinis Medicorum t. t. Deca-
num, arti salutari nomen dedi. Inde ab hoc tem-
pore his scholis interfui:

Ill. Wachler de hodegetice; Ill. Branis
de logice, Ill. Glocker de mineralogia; Ill
Gravenhorst de zoologia; Ill Trevirani de
botanice; Ill. Klose de encyclopaedia medica,
pathologia et therapia generali; Ill. Steffens
de physice et theoretica et experimentalis, nec non
de mineralogia; Ill. Fischer de chemia tam
theoretica quam experimentalis, pharmaceutica, or-
ganica, de reagentibus, et examinatorio de rebus
chemicis; Ill. Henschel de plantis officinalibus
et physiologia plantarum; Ill. Purkinje de
physiologia hominis theoretica et experimentalis;
Ill. Goepfert de altera botanices parte; Ill.
Barkow de osteologia et syndesmologia; Ill.
Otto de corporis humani anatomia, de anato-
mia comparata et pathologica, de historia foetus.
Idem per biennium fere in cadaveribus secandis
benevolentissimus mihi fuit dux.

Praeterea Ill. Glocker examinatorium de mineralogia, Ill. Trevirani et Goeppert excursions botanicas frequentavi.

Ill. Wendt de materia medica, morbis syphiliticis, cachexiis et infantum morbis; Ill. Remer, de therapia generali et prima specialis parte; Ill. Benedict de chirurgia generali et speciali, de ophthalmiatrie, de fasciis et instrumentis chirurgicis; Ill. Betschler de arte obstetricia; Cel. Seidel de materia medica, pharmacologia et arte formulas medicas concinnandi disserentes audivi.

Per annum in clinico medico Ill. Remer, in chirurgico et ophthalmiatrie Ill. Benedict insignes mihi duces et magistri amicissimi fuerunt.

Triennio absoluto Berolinum me contuli, et ab Ill. Marheinecke t. t. fasces academicos tenente in numerum civium academicorum, et ab Ill. beato Rudolphi, Decano maxime spectabili gratiosi ordinis medici in numerum studiosorum medicinae adscitus sum.

In hac florentissima literarum sede Nob. de Graefe et Ill. Rust, clinicis chirurgicis, Ill. Hufeland et Ill. Wolff medicis, Ill. Busch

clinico obstetricio interesse mihi concesserunt.
Neque possum, quin his omnibus praeceptoribus,
summe venerandis, et praeter illos, Ill. Osann,
cujus summam in me benevolentiam expertus sum,
maximas, quas habeo gratias agam.

Tentaminibus et examine rigoroso rite ab-
solutis et hac dissertatione defensa, spero fore, ut
summi in medicina et chirurgia honores in me
conferantur.

THESES DEFENDENDAE.

I.

Nullus morbus insanabilis.

II.

Plerique morbi psychici ex animo prodeunt.

III.

Auditus magis quam visus in animum vim exercet.

IV.

Balnea contra aurium morbos nocent magis, quam prosunt.